UBND TỈNH ĐẮK LẮK CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-SVHTTDL

Đắk Lắk, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi ảnh “Hạnh phúc cho mọi gia đình” tỉnh Đắk Lắk

nhân kỷ niệm Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3/2026)

Căn cứ Kế hoạch số 0110/KH-UBND ngày 05/11/2025 của UBND tỉnh Đắk

Lắk về triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2026 và tổ chức các hoạt động kỷ

niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2026).

Căn cứ Quyết định số 0707/QĐ-SVHTTDL ngày 30/12/2025 của Sở Văn hoá,

Thể thao và Du lịch về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026.

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh

“Hạnh phúc cho mọi gia đình” tỉnh Đắk Lắk nhân kỷ niệm Ngày Quốc tế Hạnh phúc

(20/3/2026) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cấp, các

ngành, tổ chức, cá nhân, gia đình và toàn xã hội trong việc thực hiện công tác gia đình

và phòng, chống bạo lực gia đình.

- Thông qua Cuộc thi tạo sự lan toả và tôn vinh những giá trị tốt đẹp của gia

đình Việt Nam, đề cao chuẩn mực đạo đức, lối sống và truyền thống văn hoá tốt đẹp

của gia đình, từ đó nâng cao ý thức trách nhiệm của mọi người dân trong việc giữ gìn,

bảo tồn và phát huy truyền thống văn hoá tốt đẹp của gia đình Việt Nam no ấm, bình

đẳng, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.

- Lưu giữ những khoảnh khắc, giây phút yêu thương, hạnh phúc của gia đình

trong cuộc sống hằng ngày, thể hiện tình cảm, tình đoàn kết, yêu thương lẫn nhau

giữa các thành viên trong gia đình.

- Tạo nguồn tư liệu phục vụ công tác tuyên truyền trực quan về công tác gia

đình và Luật phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Các tác phẩm dự thi phải đảm bảo tính pháp lý, không vi phạm sở hữu trí tuệ,

bản quyền. Tác giả gửi tác phẩm dự thi hoàn toàn chịu trách nhiệm về sở hữu bản

quyền tác phẩm của mình.

- Tác phẩm dự thi phải đúng chủ đề, có tính quảng bá cao, phải có sức thuyết

phục, mang tính giáo dục, phản ánh chân thực cuộc sống của mỗi gia đình trong xã

hội hiện nay, qua đó tạo được ấn tượng và cảm xúc cho người xem.

2

- Cuộc thi phải được lan tỏa mạnh mẽ, thu hút đông đảo sự tham gia của các

tầng lớp Nhân dân; đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đánh giá khách quan,

trung thực đúng chất lượng các tác phẩm dự thi.

- Thể lệ Cuộc thi được thông tin, phổ biến rộng rãi đến các tỉnh trên toàn quốc

để thu hút được nhiều người tham gia.

II. CHỦ ĐỀ, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC

1. Chủ đề Cuộc thi: “Hạnh phúc cho mọi gia đình”;

2. Đối tượng tham gia:

- Các nghệ sỹ nhiếp ảnh chuyên nghiệp và không chuyên; công dân Việt Nam

đang học tập, sinh sống, làm việc trên toàn quốc được quyền tham dự Cuộc thi.

- Các thành viên trong Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký không được

tham gia dự thi.

3. Nội dung Cuộc thi:

- Truyền tải thông điệp về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của gia đình trong

đời sống xã hội thể hiện sự bình đẳng giới gia đình trong cuộc sống thường ngày,

nâng cao ý thức, trách nhiệm của các thành viên trong việc xây dựng gia đình ấm

no, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.

 - Chấm chọn các bức ảnh ghi lại những khoảnh khắc yêu thương về khung

cảnh, không gian, thời gian, khoảnh khắc đẹp hình ảnh gia đình và vai trò của các

thành viên gia đình ngày nay trong cuộc sống đời thường như: Tích cực trong học

tập, lao động, nuôi dạy con, xây dựng gia đình hạnh phúc, tham gia vào các hoạt

động chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội,… trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

- Chấm chọn các tác phẩm ảnh dự thi có giá trị về nội dung, ý tưởng, đảm bảo

các chuẩn mực văn hóa và phù hợp với thuần phong mỹ tục của người Việt Nam.

Khuyến khích các gia đình mặc trang phục truyền thống của dân tộc mình.

4. Hình thức dự thi: Tác giả gửi tác phẩm dự thi trên Trang thông tin điện

tử của Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành.

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Thời gian nhận và tổng hợp tác phẩm dự thi: Từ ngày ban hành Thể lệ cuộc

thi đến hết ngày 30/4/2026.

2. Thời gian chấm thi: Dự kiến trong tháng 5 năm 2026.

3. Tổ chức tổng kết, trao giải thưởng và trưng bày: Tại Hội nghị tổng kết Kỷ niệm

25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), tại phường Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk.

 IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, BAN GIÁM KHẢO VÀ KINH PHÍ

THỰC HIỆN

1. Cơ cấu Giải thưởng:

3

- 01 giải Nhất: Tiền thưởng, Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức, Giấy khen

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- 02 giải Nhì: Tiền thưởng, Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức, Giấy khen

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- 05 giải Ba: Tiền thưởng, Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức, Giấy khen của

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- 10 giải Khuyến khích: Tiền thưởng, Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức.

(Mức thưởng thực hiện theo quy định tại phụ lục III, Nghị quyết số

01/2025/NQ - HĐND ngày 16/7/2025 của HĐND tỉnh Đắk Lắk).

Ngoài các giải thưởng trên, Ban tổ chức sẽ lựa chọn 70 tác phẩm có chất

lượng để phục vụ công tác trưng bày triển lãm tại Hội nghị tổng kết 25 năm Ngày

Gia đình Việt Nam (28/6)  và trả nhuận bút ảnh cho tác giả có tác phẩm trưng bày

tại triển lãm với mức thù lao 500.000 đồng/tác phẩm (Năm trăm nghìn đồng).

2. Ban Giám khảo: Thành phần Ban Giám khảo bao gồm đại diện Lãnh đạo

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; mời các nghệ sỹ nhiếp ảnh có năng lực và uy tín

trong, ngoài tỉnh tham gia.

3. Kinh phí thực hiện: Trích từ nguồn kinh phí của Sở Văn hóa, Thể thao và

Du lịch chi cho công tác gia đình năm 2026 và nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì tổ chức Cuộc thi và các hoạt động truyền thông, quảng bá liên quan

đến Cuộc thi; kết nối với các đơn vị liên quan trong tổ chức Cuộc thi.

- Chủ trì ban hành Thể lệ Cuộc thi; Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Tổ

giúp việc, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký của Cuộc thi.

- Tổ chức tổng kết, chứng nhận và trao giải, khen thưởng, trưng bày, triển

lãm ảnh; chi trả nhuận bút ảnh cho các tác giả có tác phẩm treo trưng bày triển lãm,..

Chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác đảm bảo cho việc tổ chức Cuộc thi.

2. Đề nghị Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh

- Phối hợp tuyên truyền Cuộc thi trên Trang thông tin điện tử của đơn vị và

trên các ứng dụng nền tảng mạng xã hội thuộc phạm vi quản lý; tích cực vận động

Hội viên tham gia Cuộc thi. Phát động rộng rãi Cuộc thi đến các hội viên chi hội

Văn học Nghệ thuật các tỉnh, thành phố trong cả nước.

- Cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi; phối hợp giới thiệu

thành viên có uy tín tham gia Ban Giám khảo Cuộc thi.

3. Đề nghị Trung tâm Công nghệ và Cổng thông tin điện tử tỉnh: Phối

hợp thông tin, tuyên truyền lan toả rộng rãi về Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi đến các tổ

chức, cá nhân biết và tham gia.

4. Đề nghị Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh Đắk Lắk: Phối hợp đưa tin

và đăng tải về Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi để các tổ chức, cá nhân biết và tham gia.

4

 5. Đề nghị UBND các xã, phường:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung Kế hoạch Cuộc thi ảnh

“Hạnh phúc cho mọi gia đình” tỉnh Đắk Lắk nhân kỷ niệm Ngày Quốc tế Hạnh phúc

(20/3/2026) trên hệ thống truyền thanh, cổng thông tin điện tử của xã, phường.

- Chỉ đạo Phòng Văn hoá - Xã hội tuyên truyền Cuộc thi đến toản thể cán bộ

công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên, lực lượng vũ trang và

Nhân dân trên địa bàn tỉnh tham gia hưởng ứng Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh “Hạnh phúc cho mọi gia đình”

tỉnh Đắk Lắk nhân kỷ niệm Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3/2026). Sở Văn hóa, Thể

Thao và Du lịch Đắk Lắk đề nghị các đơn vị có liên quan phối hợp triển khai./.

Nơi nhận:
- Bộ VHTTDL (b/c);

- Cục VHCS, GĐ & TV;

- UBND tỉnh (b/c);

- Hội VHNT tỉnh;

- Báo và PTTH tỉnh;

- Trung tâm CN và CTTĐT tỉnh;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- UBND các xã, phường;

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;

- Phòng VHXH các xã, phường;
- Trung tâm Cung ứng DVSNC các xã, phường;
- Lưu: VT, QLVHGĐ.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quốc Hiệp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-27T12:16:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Nguyễn Quốc Hiệp<hiepnq@vhttdl.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-27T13:53:26+0700
	Đắk Lắk
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanphong@vhttdl.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-27T13:53:42+0700
	Đắk Lắk
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanphong@vhttdl.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-27T14:04:03+0700
	Đắk Lắk
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanphong@vhttdl.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!